
Ano 2015, Edição n.º 3297 - Crato (CE), Segunda-feira 21 de Setembro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3297 - Crato (CE), Segunda-feira 21 de Setembro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.09.10.1. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 05 de outubro de 2015 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MENUTENÇÃO DE ESTRADAS 
VIVINAIS DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 
16:30 horas. Crato/CE, 21 de setembro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

PORTARIA

PORTARIA N° 0209010/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCO EMILIANO DE MELO CAVALCANTE, portador (a) de CPF 630.363.633-00, para exercer o cargo de TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 03, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA N° 0209011/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA NILZA SILVA GOUVEIA, portador (a) de CPF 545.668.273-72, para exercer o cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, lotado (a) 
na EEIEF SINOBILINA PEIXOTO e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 01, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem 
comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA N° 0209012/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



NOMEAR PATRICIA MORAIS MESQUITA FERREIRA, portador (a) de CPF 019.063.333-60, para exercer o cargo de COORDENADOR (A) ESCOLAR, 
lotado (a) na EEIEF MELVIN JONES e CONCEDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 01, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem 
comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209007/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANNA RIDY RIBEIRO SILVA, portador (a) de CPF 008.088.833-05, do cargo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO e REVOGAR a 
GRATIFICAÇÃO DE 100%, concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0405007, de 04 de maio de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209008/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANNA RIDY RIBEIRO SILVA, portador (a) de CPF 008.088.833-05, no cargo de COORDENADOR DE CRECHE, simbologia CDE 05, lotado 
(a) na CEI – JOSÉ DE SOUZA BRITO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209009/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG, concedida aos servidores abaixo relacionados, através das portarias n° 0302052 de 03 de fevereiro de 2014, n° 
0505006 de 05 de maio de 2014, n° 0206003 de 02 de julho de 2014 e de n° 0203008 de 02 de março de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013: 
CLAÚDIA RÉGIS CRISPIM CAMPOS FG 03
AURÉLIO LIMAVERDE DE CARVALHO FG 02
PERPERTUA PEREIRA ARAÚJO FG 07
ALEXANDRE LUCAS SILVA FG 05
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209013/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ROBERTO SÉRGIO DUARTE SOBREIRA, portador (a) de CPF 203.893.613-72, no cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE VIGILÂNCIA 
AMBIENTAL, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela 
Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



PORTARIA

PORTARIA Nº 0209014/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos servidores abaixo relacionados, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei n° 2.852, de 09 de maio de 2013: 
ANA VALÉRIA DE OLIVEIRA BRITO FG 07
ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA FG 07
GABRIELA PAIVA DE ALENCAR 75%
MARIA DO SOCORRO BELEM ALVES 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0209015/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07 a FRANCISCO JOSÉ BARROS DE SALES, portador (a) de CPF 845.676.603-82, concedida ao (a) mesmo 
(a) através da Portaria de n° 0308018 de 03 de agosto de 2015, pela da SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E 
TRÂNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de setembro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3108007/2015– SEAD
CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CARLOS ANTONIO SOUSA MAIA, portador (a) de CPF 740.206.683-53, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de agosto de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3108008/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100% a ALLEKSON RAMON SARAIVA CAVALCANTE, portador (a) de CPF 600.370.493-48, concedida ao (a) 
mesmo (a) através da Portaria de n° 0203046 de 02 de março de 2015, SECRETARIA MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, 
conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de agosto de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3108009/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR a portaria de n° 1201003 de 12 de janeiro de 2015 a qual designou a servidora ALINE MARIA ALENCAR DA FRANCA, portador (a) de CPF 
416.193.583-87, para exercer o cargo ASSESSOR (A) TÉCNICO e CONCEDEU a FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07, pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de agosto de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3108010/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
ALTERAR O CARGO do servidor DIONES GOMES DA SILVA, portador (a) de CPF 007.017.043-65, nomeado no cargo de COORDENADOR ESPECIAL 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA pela portaria n° 0601072 de 06 de janeiro de 2015, simbologia CDS 04, para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia 
CDS 03 e PERMANECER a GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0505009, de 05 de maio de 2015, pela 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de agosto de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3108011/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
ALTERAR O CARGO da servidora ARLENE DEBORA ANDRADE SAMPAIO, portador (a) de CPF 037.623.283-82, nomeada no cargo de 
COORDENADOR ESPECIAL DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL pela portaria n° 0601073 de 06 de janeiro de 2015, simbologia CDS 04, para o cargo de 
COORDENADOR ESPECIAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, simbologia CDS 04 e PERMANECER a GRATIFICAÇÃO DE 50% concedida ao mesmo 
(a) através da portaria de nº 0505009, de 05 de maio de 2015, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de agosto de 2015.
_____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3108013/2015 – SEAD
CRATO/CE, 31 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JULIANO ANTERO RODRIGUES, portador (a) de CPF 852.384.903-30, do cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 31 de agosto de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


